quocirca rogamus serenitatem vestram, quatenus a bello et armis prefato Stephano voyevoda et terre sue Valachie movendis velit se continere, et regnorum fedus atque amicitiam non minuere sed nutrire, et tam super Valachie negotio, quam terre Scepusiensis dampno, castris Lyednicza hostilitate, et aliis quibuscumque questionibus, iniuriis et differentiis comitum et baronum stare arbitrio. Hec enim cura nobis precipua fuit et erit, ut regna ipsa, quantum ex nobis fuerit, mutuis dissidiis non sinamus collidi, sed in veteri federe et amicitia, absque cuiuslibet hostilitatis respectu, quo in barbarorum resistantiam, Turcorum videlicet et Tartarorum, potentiora sint, servari;

parem, ut speramus, vicissitudinem a serenitate vestra et regno vestro experturi.

*Mátyás válasza a lengyel rendeknek 1468. tavaszán (MKL I 147):*

Duo sunt que nobis per litteras vestras imputatis: invasionem Moldavie, tanquam ad regnum vestrum pertinentis terre, et damna necnon iniurias vobis et vestris ex Hungaria per nostros illatas; ac requiritis nos ad veterum utrinque federum observationem, et communi arbitrio perpetrata committi postulatis.

Primum quod ad Moldaviam attinet, nos quidem nullo instigante eam invasimus, nisi Stephano regionis illius tyranno, qui cum sua nobis promissa (non) observaret, et exules nostros foveret, ac e regno nostro instar Turcorum, continuas rerum et hominum predas abigeret, nec requisitus malefacta emendare vellet, nonne digne a nobis meruit castigari? Pro quibus certe cuicumque etiam alieno bellum inducere satis legitime potuissemus; sed nos eum nostrum esse subditum ipsius confessione scimus. Quod si vobis eodem modo adulatur, more suo facit; nam et Turcis et Tartaris se itidem exhibet; ad hoc videlicet, ut inter tot dominos perfidia eius diutius maneat impunita.

Terram vero illam nostri juris esse, antiquissimus et continuatissimus predecessorum nostrorum regum Hungarie titulus declarat, non quidem inanis, sed possessione nunquam interrupta munitus. Nam, ut vetustiora nunc omittamus, post memoriam hominum vajvode Moldavienses semper regibus

zött) barátsága és szövetsége megszakadna, és érdemesebbnek ítélnénk közös fegyvereinket nem saját vesztünkre, hanem a barbárok távol tartására fordítani.

Emiatt kérjük Felségeket, hogy szíveskedjen tartózkodni a háborútól és a fegyverfogástól István vajda és földje, Havasalföld ellen, s országaink szövetségét és barátságát ne csorbítsátok, hanem tápláljátok; Havasalföld ügyében pedig, csakúgy, mint a Szepes földjét ért károk, Lednic várának ellenséges megtámadása és bármely egyéb panaszok, jogsértések és nézetkülönbségek miatt álljon a grófok és főurak ítélőbírósága elé. Arra ugyanis különös gondunk volt és lesz, hogy ezeket az országokat, amennyire rajtunk áll, ne hagyjuk, hogy kölcsönös viszályok tépázzák, hanem a régi szövetségben és barátságban, bármiféle ellenséges tekintet nélkül őrizzük meg, hogy ezáltal erősebbek legyenek a barbárok, azaz a török és tatár felé való ellenállásban.

Amint reméljük, hasonló viszonzást tapasztalunk majd Felségeitek és országotok részéről!

*Mátyás válasza a lengyel rendeknek 1468. tavaszán (MKL I 147):*

Két dolog van, amit felróttok nekünk leveletekben: Moldva, mint országokhoz tartozó tartomány megtámadását, és a mieink által nektek és a tieiteknek okozott károkat és jogsértéseket; kértek továbbá minket a régi, kétoldalú szövetség megtartására, és követelitek, hogy bocsássuk közös bíróság elé, amiket elköveltünk.

Először ami Moldvát illeti: minket ugyan senki nem uszított, mielőtt meg szálltuk azt, hacsak nem István, e tartomány trónbitorlója, aki viszont – mivel nekünk tett ígéreteit be nem tartotta, száműzöttjeinket felkarolta, országunkból folyamatosan török módjára zsákmányolva javakat és embereket rabolt, s gaztetteit felszólításra sem akarta jóvátenni: nemde méltán érdemelte ki fenytésünket? Bizonyos, hogy mindezekért akárki idegen ellen is elég jogosan hadat vezethettünk volna; ám mi – saját bevallásából – úgy tudjuk, hogy ő a mi alattvalónk. Ha esetleg nektek ugyanezzel hízeleg, akkor csak azt teszi, amit szokott: mert a töröknek és tatárnak ugyanígy állítja be magát – azért tudniillik, hogy ilyen sok úr között hitszegései tovább maradjanak büntetlenek.

Hogy az a föld a mi jogunk alá tartozik, azt elődeink, Magyarország királyainak legősibb és mindig folyamatos felségcíme mutatja, amely bizony nem

Pannonicis servierunt, et provincia illa nullum habuit presidem nisi hinc approbatum vel immissum usque eo, ut genitor noster qui tantum gubernator erat, plures illic successive ad libitum et sine contradictione prefecerit vajvodas. Que omnia vanis inscriptionibus (si fortassis in contrarium proferri possint) validiora et efficaciora esse dignoscuntur. Nos tamen in presentiarum de iis profundius disceptare rationabilibus de causis non intendimus.

Ceterum de damnis et iniuriis multa et vera etiam nos queri possemus, sed postquam opportune per vos communis arbitrii mentio inducta est, libenter huiusmodi examen assumimus, et quamvis nunc in extremis partibus occupati negotiis fidei catholice contra hereticos, tempus tamen congruum et locum talibus competentem mox post reditum non recusabimus, maxime si et a vobis interim particularia superinde intelligemus.

Postremo omnem animum nostrum, ita volumus, cognoscatis, nec justitiam nos super illatis reformidare, nec abnuere concordiam, presertim cum regno vestro. Quod si huic nostro nunquam antea confederatum fuisset, nostris tamen temporibus initium amicitie dandum foret, quatenus duo hec vicina regna undique inter paganos et hereticos sita, mutuis consensibus et auxiliis facilius sese et christianam religionem tuerentur.